
MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS 
Compras e Contratos 

Termo Homologação - Dispensa 
Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 2150 Ano - Minuta - Licitação: 2025 Número - 

Minuta - Licitação: 6 codigoCliente: 2150 anoMinuta: 2025 cotaCredenciamento: 0 

Pág 1  /  2 

IPM Sistemas Ltda 
Atende.Net - WCO v:2015.04 

Identificador: WCO561206-1736-WXNMJTBVZEBCN-2 - Emitido por: KARINE MEZAROBA 11/02/2025 15:15:05 -03:00 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  Dispensa de Licitação 
Para Aquisição de bens 

3/2025 
Processo Administrativo: 6/2025 

 
 
Ao Sr(a). GILVANE APARECIDA DE MORAES tendo em vista a decisão proferida pela comissão de abertura e julgamento de licitações: 

 
Homologo 

 
Nesta data a referida decisão e constante da ata anexa, considerando vencedor da licitação, objeto da Dispensa de Licitação nº. 3/2025, o(s) 
participante(s): 

 

 

1290 - CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA LTDA 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

10 COLA BRANCA LIQUIDA 110G Unidade PIRA PIRA 1.200 R$1,94 R$2.328,00 

 Total do Fornecedor: R$2.328,00 

1300 - GRÁFICA AMÉRICA LTDA 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

3 COPO TREINO - COPO DE TREINAMENTO QUE 
APOIA A CRIANÇA NA TRANSIÇÃO À 
ALIMENTAÇÃO INDEPENDENTE. COPO COM 
CAPACIDADE DE 275 ML, PRODUZIDO EM 
POLIPROPILENO E COM BICO DE SILICONE COM 
SISTEMA ANTIVASAMENTO QUE SÓ LIBERA 
LÍQUIDOS QUANDO A CRIANÇA REALIZA O 
MOVIMENTO DE SUCÇÃO. COPO COM ALÇAS 
ERGONÔMICAS E FÁCEIS DE SEGURAR. TAMPA 
COM ENCAIXE PERFEITO AO COPO EVITANDO 
VAZAMENTOS. MEDIDA APROXIMADA DO 
PRODUTO 14,5 X 6,0 X 10,5 CM. O COPO DEVERÁ 
POSSUIR INFORMAÇÃO DE "BPA FREE", OU SEJA, 
QUE NÃO LIBERAR NENHUMA SUBSTÂNCIA 
TÓXICA NO CONTATO COM ALTAS 
TEMPERATURAS E PODEM IR AO FREEZER, 
MICRO-ONDAS OU LAVA LOUÇAS. 

Unidade SANREMO 
SR847 DE 
ACORDO 

100 R$9,90 R$990,00 

4 ESTOJO DE CANETINHAS - CAIXA DE PAPEL 
RESISTENTE CONTENDO 12 CANETINHAS EM 
CORES DIFERENTES, CADA CANETINHA DEVERÁ 
MEDIR NO MÍNIMO 15 CM DE COMPRIMENTO. 
CANETINHAS COM PONTA DE FIBRA NO MODELO 
INDESTRUTÍVEL TIPO VAI E VEM. TINTA LAVÁVEL. 
CONSTAR NO CORPO DE CADA CANETINHA A 
MARCA DO PRODUTO, A INFORMAÇÃO DE 
LAVÁVEL E CAMPO PARA PREENCHIMENTO DO 
NOME DO ALUNO. PRODUTO CERTIFICADO PELO 
INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE 
COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO 
COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE. 

Unidade LEONORA 
DE ACORDO 

400 R$6,09 R$2.436,00 

6 GARRAFINHA PARA ÁGUA - GARRAFINHA TIPO 
SQUEEZE COM CAPACIDADE PARA 550 ML. 
PRODUZIDO EM PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, COM 
TAMPA COR LEITOSA E COM ALÇA FIXA NO BICO. 
BICO EM FORMATO CÔNICO. MEDINDO NO 
MÍNIMO 19,5CM (ALTURA) X 6,5CM (FUNDO). DEVE 
CONTER COMPARTIMENTO INTERNO PARA 
COMPORTAR GELO OU FAZER AGUA 
SABORIZADA. PRODUTO PERSONALIZADO COM 
UMA COR DE IMPRESSÃO, SENDO VEDADA A 
UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA 
AMOSTRA. 

Unidade BBBRINDES 
DE ACORDO 

1.200 R$6,25 R$7.500,00 

8 TABELA PERIÓDICA DOS ELEMENTOS - TABELA 
COMPLETA PARA ESTUDOS E SIMPLIFICADA 
PARA PROVAS. MATERIAL CONTENDO TABELA 
PARA CÁTIONS, TABELA DE SOLUBILIDADE, 
SUBNÍVEIS ENERGÉTICOS, NATUREZA DAS 
RADIAÇÕES, VARIAÇÕES DAS PROPRIEDADES, 
CLASSIFICAÇÕES DOS ELEMENTOS, FILA DE 
REATIVIDADE DOS METAIS, ELEMENTOS 
RADIOATIVOS E PRINCIPAIS ALÓTROPOS. 
TAMANHO MÍNIMO DE 20 X 43 CM, PLASTIFICADA. 
COM REGISTO NA BIBLIOTECA NACIONAL. 

Unidade TODO 
LIVRO DE 
ACORDO 

100 R$3,32 R$332,00 



MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS 
Compras e Contratos 

Termo Homologação - Dispensa 
Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 2150 Ano - Minuta - Licitação: 2025 Número - 

Minuta - Licitação: 6 codigoCliente: 2150 anoMinuta: 2025 cotaCredenciamento: 0 

Pág 2  /  2 

IPM Sistemas Ltda 
Atende.Net - WCO v:2015.04 

Identificador: WCO561206-1736-WXNMJTBVZEBCN-2 - Emitido por: KARINE MEZAROBA 11/02/2025 15:15:05 -03:00 

 

 

Total da Homologação: R$31.451,00 

 

1300 - GRÁFICA AMÉRICA LTDA 

 Total do Fornecedor: R$11.258,00 

210340 - PRINTSUL COMERCIO ATACADISTA LTDA 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 ROLINHO PARA PINTURA - ROLINHO DE ESPUMA 
MEDINDO NO MÍNIMO 12 CM DE ALTURA, 
PRODUZIDO COM ESPUMA ROLIÇA DE 
POLIÉSTER E MATERIAL SINTÉTICO COM 
LARGURA MÍNIMA DE 4 CM. INDICADO PARA 
TEXTURAS, COBERTURAS E EFEITOS ESPECIAIS. 
CABO ANATÔMICO QUE FACILITA O MANUSEIO 

Unidade COMPEL 
COMPEL 

200 R$1,45 R$290,00 

2 PINCEL BROXINHA - BROXINHA ESCOLAR N° 06, 
COMPOSTA DE CABO REDONDO DE MADEIRA, 
COM VIROLA DE ALUMÍNIO E CERDAS 
REDONDAS. MEDINDO NO MÍNIMO 12 CM DE 
COMPRIMENTO. 

Unidade FOKINHO 
FOKINHO 

100 R$2,69 R$269,00 

5 AVENTAL - INDICADO PARA TRABALHOS COM 
TINTAS E PARA USO INFANTIL. PRODUZIDO EM 
PVC CRISTAL 0,15, COM TAMANHO MÍNIMO DE 33 
CM DE LARGURA E 48 CM ALTURA. ACABAMENTO 
COSTURADO EM VIÉS DE 1 VIRA, DE ALTA 
QUALIDADE, NAS MEDIDAS DE 11 MM DE LAGURA 
E 160 CM DE COMPRIMENTO EM TODA SUA 
EXTENSÃO. PRODUTO PERSONALIZADO COM 
UMA COR DE IMPRESSÃO, SENDO VEDADA A 
UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA 
AMOSTRA. 

Unidade NEOMUNDI 
NEOMUNDI 

80 R$12,90 R$1.032,00 

7 ESTOJO ESCOLAR DUPLO - ESTOJO ESCOLAR 
COM DUAS REPARTIÇÕES, SENDO QUE AS 
REPARTIÇÕES DEVERÃO POSSUIR O MESMO 
TAMANHO. ESTOJO CONFECCIONADO EM NYLON 
100% POLIÉSTER (COMPOSIÇÃO: NYLON 100% 
POLIÉSTER, GRAMATURA DE 370,0G/M² VARIÁVEL 
+/- 1%, TÍTULO DE FIO TRAMA: DTEX 255,9; 
DENIER 231,90; CV% 1,03 - TÍTULO DE FIO 
URDUME: DTEX 398,0; DENIER 360,58; CV% 1,42). 
MEDINDO NO MÍNIMO 18 CM DE COMPRIMENTO X 
05 CM DE ALTURA X 10 CM DE LARGURA. 
FECHAMENTO COM ZÍPER N°6 COM 2 CURSORES 
NIQUELADOS. PRODUTO PERSONALIZADO COM 
UMA COR DE IMPRESSÃO. APRESENTAR JUNTO 
COM A AMOSTRA LAUDO DE GRAMATURA DO 
MATERIAL E LAUDO DE FADIGA DO ZÍPER. 

Unidade NEOMUNDI 
NEOMUNDI 

1.000 R$15,99 R$15.990,00 

9 ESQUADRO 45° - PRODUZIDO EM MATERIAL 
ACRÍLICO NA COR CRISTAL, COM ESPESSURA 
MÍNIMA DE 3 MM. ESQUADRO COM GRADUAÇÃO 
DE 45° X 90° X 45° E COM MEDIDAS DE 0 A 14 CM. 
COM ACABAMENTO DE CORTE EM DECLIVE, COM 
REBAIXO APROXIMADO DE 0,5 MM. PRODUTO 
CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ 
APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, 
CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE 
VALIDADE VIGENTE. 

Unidade NEOMUNDI 
NEOMUNDI 

200 R$1,42 R$284,00 

 Total do Fornecedor: R$17.865,00 

 

 
 
 
 

 
Rio das Antas SC, 11 de fevereiro de 2025. 

 

 

Gilvane Aparecida de Moraes 
Prefeita Municipal 


